



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÚBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

Direzione generale
Servizio Territoriale Opere Idrauliche Nuoro

DETERMINAZIONE

Oggetto: **LAVORI SUPPLEMENTARI** inerenti i “Lavori di completamento e miglioramento funzionale dello stabile demaniale già adibito a sede della motorizzazione della Questura sito a Nuoro fra la via Giovanni XXIII e la piazza V. Emanuele”. CUP E61H16000070001 - CIG 771359217D. Posizione finanziaria SC08.6031 UPB S08.02.010 - Importo finanziamento €394.000,00.
Contratto rep. n° 10/2018 in data 22.03.2018 con importo contrattuale di €221.898,93.
Atto Sottomissione n°32761/Cont/30 del 24.09.2018 importo maggiori somme €33.158,07.
Approvazione Progetto Esecutivo dei Lavori Supplementari e affidamento dell'esecuzione dei lavori all'Impresa Cooperativa produzione e lavoro edile Bindua- società cooperativa - (C.F./P.I. 00200130920), con sede in Iglesias, mediante modifica del Contratto rep. n° 10/2018 in data 22.03.2018, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. B) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii..

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

- VISTO** lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;
- VISTA** la L. R. n. 1 del 07.01.1977, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali” e successive modificazioni ed integrazioni;
- VISTA** la L.R. n. 31 del 13.11.1998, concernente la “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss. mm.ii.;
- VISTO** il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163” e ss. mm. ed ii., per le parti ancora vigenti;
- VISTO** il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante il “Codice dei contratti pubblici”;
- VISTO** il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e ss.mm.ii. recante il “disposizioni integrative e correttive al Codice dei contratti pubblici”;
- VISTO** il Decreto Legislativo n. 81 del 09.04.2008, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss. mm. ii.;
- VISTA** la L.R. 02.08.2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23”;
- VISTO** il Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- VISTA** la L.R. 11.01.2018 n. 1 recante “Legge di stabilità 2018”, pubblicata sul B.U.R.A.S. Bollettino n. 3 in data 12.01.2018 – parte I e II;



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÚBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

Direzione generale
Servizio Territoriale Opere Idrauliche Nuoro

DETERMINAZIONE N°.
DEL __.12.2018

- VISTA** la L.R. 11.01.2018 n. 2, recante “Bilancio di previsione triennale 2018-2020”, pubblicata sul B.U.R.A.S. Bollettino n. 3 in data 12.01.2018– parte I e II;
- VISTO** il D.P.R. n. 348 del 16.06.1979 “Norme di attuazione dello Statuto Speciale per la Sardegna in riferimento alla L. 22 luglio 1975, n. 382 e al D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616” e in particolare l’art. 74, in base al quale sono trasferiti alla regione gli uffici dello Stato operanti in Sardegna;
- VISTO** il programma di edilizia demaniale per l’anno 2004 nella cui previsione di spesa è stato inserito l’intervento relativo ai “Lavori di manutenzione e ristrutturazione dello stabile demaniale già adibito a sede della Motorizzazione della Questura sito fra la via Giovanni XXIII e Piazza V. Emanuele in Nuoro”, dell’importo complessivo di €500.000,00, in fase di ultimazione, riferito alla ristrutturazione delle facciate e del piano terra dello stabile con esclusione del locale garage e di tutto il piano primo;
- VISTA** la nota dell’Assessore regionale dei LL.PP. n. 3473/GAB del 21.10.2015, con la quale, nell’ambito della programmazione demaniale, è stata autorizzata la rimodulazione del programma su richiamato, attivata su richiesta dell’ente usuario, che prevede anche il completamento e il miglioramento funzionale dello stabile demaniale in oggetto mediante la ristrutturazione del piano primo, nonché la sistemazione dell’area di pertinenza, per l’importo complessivo di €650.000,00;
- VISTA** la determinazione n° 42056/1982 del 31.10.2017 motivata di conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria del 27.10.2017 ex art. 14-quater della L. 241/90 e ss.mm.ii., avente ad oggetto l’acquisizione di pareri, intese, nulla osta o altri atti di assenso relativi al progetto definitivo dei “Lavori di completamento e miglioramento funzionale dello stabile demaniale già adibito a sede della motorizzazione della Questura sito a Nuoro fra la via Giovanni XXIII e la piazza V. Emanuele” - Importo finanziamento €394.000,00;
- VISTO** il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di completamento e miglioramento funzionale dello stabile demaniale già adibito a sede della motorizzazione della Questura sito a Nuoro fra la via Giovanni XXIII e la piazza V. Emanuele”, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 7 ed 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dallo Studio Professionisti Associati s.r.l. di Cagliari, d’importo complessivo pari a €394.0000,00, di cui €292.935,40 per lavori a corpo, €2.748,10 per costi per la sicurezza ed €98.316,50 per somme a disposizione, il cui Finanziamento andrà a valere sul capitolo SC08.6031 – UPB S08.02.010 del Bilancio Regionale 2017 in conto competenza, C.d.R. 00.08.01.31 corrispondente al Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro;
- VISTA** la Determinazione n. 49029/2521 del 15.12.2017 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo e il quadro economico dell’intervento sopra riportato al fine di poter procedere all’appalto dei lavori secondo le disposizioni del citato D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;
- VISTA** la Determinazione a contrarre n. 50072/2607 del 21.12.2017 del Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale, con la quale, per le motivazioni nella stessa individuate, si è stabilito di procedere alla scelta del contraente per l’appalto dei lavori in oggetto;



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÚBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

Direzione generale
Servizio Territoriale Opere Idrauliche Nuoro

DETERMINAZIONE N°.
DEL __.12.2018

- RICHIAMATA** la determinazione prot. n. 50259 rep. n. 2619 del 22.12.2017 con la quale è stato prenotato l'impegno delle somme del quadro economico dei lavori in oggetto, per un totale pari a **€ 351.055,96**, corrispondente alle somme complessivamente necessarie per l'intervento (€ 394.000,00) detratte quelle già impegnate per i professionisti Studio Professionisti Associati s.r.l. di Cagliari (€42.944,04) (in favore del fornitore generico "bandi di gara" (codice 9000011) sul capitolo di bilancio regionale indicato con la posizione finanziaria SC01.0978, impegno n. 3000046927, in quanto l'intervento era oggetto di procedura d'appalto in via d'espletamento;
- VISTA** la Determinazione n. 4671/134/SCO dell'8.2.2018, con la quale è stata disposta l'aggiudicazione a favore dell'operatore economico primo graduato Cooperativa produzione e lavoro edile Bindua società cooperativa (codice fiscale/partita I.V.A. 00200130920), con sede in Iglesias (CI), per l'importo complessivo di Euro 221.898,93 di cui Euro 219.150,83 per lavori a corpo al netto del ribasso offerto, pari a 25,188%, e Euro 2.748,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, sotto condizione sospensiva della positiva verifica (avvenuta in data 23.2.2018) del possesso dei requisiti generali e speciali di capacità, dichiarati, in sede di gara, da parte dello stesso Operatore economico aggiudicatario;
- VISTO** il contratto d'appalto rep. n° 10/2018 in data 22.03.2018, stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il quale l'operatore economico Cooperativa edile Bindua società cooperativa (C.F./P.I. 00200130920), con sede in Iglesias, via Messina n. 9 (C.A.P. 09016) sopra generalizzato s'impegnava ad eseguire i lavori specificati in oggetto;
- VISTA** la determinazione di questo Servizio n. 16462 rep. 595 del 10.05.2018 con la quale è stato approvato il quadro economico, rimodulato dopo l'aggiudicazione e, contestualmente, autorizzato l'impegno della somma complessiva di €244.088,82, di cui €219.150,83 per lavori a corpo al netto del ribasso offerto pari al 25,188%, €2.748,10 per oneri della sicurezza ed €22.189,89 per I.V.A. al 10%, in favore dell'impresa Cooperativa produzione e lavoro edile Bindua società cooperativa (C.F./P.I. 00200130920), con sede in Iglesias (codice anagrafica n. 45197), a gravare sulle risorse precedentemente prenotate (impegno n. 300054003);
- VISTO** il verbale in data 04/04/2018 con quale sono stati consegnati all'appaltatore i lavori con termine delle lavorazioni in data 01/08/2018 per una durata totale pari a 120 gg.;
- VISTA** la nota in data 23/07/2018 prot. n. 25781 con la quale, a seguito della richiesta dell'Impresa, è stata concessa una proroga di 60 gg per l'ultimazione dei lavori che fissa il nuovo termine al 30/09/2018;
- VISTA** la propria determinazione n° 31567/1222 del 14.09.2018 con la quale è stata approvata la perizia di variante n. 1, redatta in corso d'opera dal Direttore dei Lavori Ing. Renzo Ristori, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm. ed ii., d'importo complessivo pari a €394.0000,00, di cui €251.909,79 per lavori a corpo, €3.147,24 per costi per la sicurezza ed €139.943,00 per somme a disposizione, inoltre, è stato dato atto che la maggiore spesa per i lavori contenuti nella stessa perizia di variante n° 1



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÚBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

Direzione generale
Servizio Territoriale Opere Idrauliche Nuoro

DETERMINAZIONE N°.
DEL __.12.2018

ammonta a complessivamente ad €33.158,07 di cui €32.758,93 per lavori a corpo al netto del ribasso contrattuale offerto pari al 25,188%, €399,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed €3.315,81 per I.V.A. (10%) ed, infine sono stati assegnati ulteriori 60 (sessanta) giorni per l'ultimazione dei lavori previsti in contratto;

VISTO l'Atto di Sottomissione n° 32761/Cont/30 del 26.09.2018 con il quale l'Operatore Economico Cooperativa produzione e lavoro edile Bindua società cooperativa (C.F./P.I. 00200130920), con sede in Iglesias, si impegna ad eseguire i maggiori lavori contenuti nella perizia di variante n. 1 per l'importo netto di €33.158,07, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. al 10%;

VISTO che con nota prot. n. 40622 in data 21/11/2018, a seguito della richiesta dell'Impresa, è stata concessa una proroga di 20 gg per l'ultimazione dei lavori che fissa il nuovo termine al 19/12/2018;

DATO ATTO che allo stato attuale i lavori sono regolarmente in corso e si può valutare un avanzamento contabile di circa il 70%;

RILEVATO che in fase di Conferenza di Servizi Decisoria del 27.10.2017, convocata in forma simultanea ed in modalità sincrona, il Vice questore Vicario Dott.ssa Giuseppina Stellino aveva espresso parere favorevole all'approvazione del Progetto Definitivo a condizione che in fase d'esecuzione dei lavori si proceda alla fornitura di un Gruppo Elettrogeno ed alla realizzazione di due Front Offices in materiale antisfondamento;

VALUTATO che i lavori richiesti necessari per la fornitura di un Gruppo Elettrogeno, per la realizzazione di due Front Offices in materiale antisfondamento, nonché per la realizzazione degli Impianti di Ventilazione dei due locali adibiti a Front Office e della Sala Riunioni, possono essere classificati come lavori supplementari, poiché non hanno trovato copertura finanziaria nel progetto principale. Inoltre, essendo strettamente legati ad altre lavorazioni edili ed impiantistiche previste in progetto, se non venissero realizzati dalla stessa impresa già presente in cantiere si avrebbe un aggravio dei costi dovuti all'installazione di un nuovo cantiere, ai maggiori costi di sicurezza relativi alla sovrapposizione di più imprese, all'interruzione di alcune lavorazioni da parte dell'impresa appaltatrice, all'allungamento conseguente dei tempi e all'aumento dei costi d'esecuzione, pertanto un cambiamento dell'esecutore principale risulta essere impraticabile sia per motivi economici e tecnici e sia perché comporterebbe notevoli disguidi e costi aggiuntivi;

VISTO il **Progetto Esecutivo dei Lavori Supplementari** inerenti l'intervento in oggetto, redatta in corso d'opera dal Direttore dei Lavori Ing. Renzo Ristori, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii., e composto dai seguenti elaborati:

- 1) All. L.S._A - Relazione tecnica ed economica;
- 2) All. L.S._B - Relazione tecnica impianti ricambio d'aria;
- 3) All. L.S._C - Computo metrico estimativo dei lavori;
- 4) All. L.S._D - Computo metrico estimativo dei costi della sicurezza;



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÚBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

Direzione generale
Servizio Territoriale Opere Idrauliche Nuoro

DETERMINAZIONE N°.
DEL __.12.2018

- 5) All. L.S._E - Elenco dei Nuovi Prezzi;
- 6) All. L.S._F - Analisi dei Nuovi Prezzi;
- 7) All. L.S._G - Schema di Modifica del Contratto;
- 8) Tav. L.S. 01 - Front Office P.T. e 1° P.: piante e sezioni;
- 9) Tav. L.S. 02 - Impianti di ricambio aria Front Office P.T. e 1° P.;
- 10) Tav. L.S. 03 - Impianto di ricambio d'aria Sala Riunioni.

dal quale risulta il seguente Quadro Economico:

	<i>Importo lavori a corpo (al lordo del ribasso del 25,188%)</i>	€	76.877,75	
a.1	Importo lavori a corpo (al netto del ribasso del 25,188%)	€	57.513,78	
a.2	Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	366,22	
A	Sommano		€57.880,00	€57.880,00
	<u>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</u>			
b.1	Accantonamento ex Art. 92 - D. Lgs. 163/06	€	847,00	
b.2	IVA sui lavori (10% di A)	€	5.788,00	
B	Sommano somme a disposizione:	€	6.635,00	€ 6.635,00
A+B			IMPORTO COMPLESSIVO	€64.515,00

CONSIDERATO inoltre che i lavori supplementari richiesti dall'ente usuario sono finalizzati al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità, non comportano modifiche sostanziali e sono da realizzare nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione;

VISTO che l'importo contrattuale dei Lavori Supplementari previsti nel Progetto Esecutivo inerenti l'intervento in oggetto ammonta ad € 57.880,00 ed è pari al 22,69% dell'importo complessivo contrattuale in essere pari ad € 255.057,00, formato dalla somma dell'importo del contratto d'appalto (rep. n° 10/2018 in data 22.03.2018 con importo contrattuale di € 221.898,93) e dall'importo dell'atto di sottomissione n. 1 (prot. n° 32761/Cont/30 del 26.09.2018 importo € 33.158,07) e che detto aumento trova capienza nelle economie derivanti dal ribasso d'asta;

DATO ATTO che sussistono i presupposti di cui all'art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. per modificare il contratto d'appalto esistente, incrementandone l'importo durante il periodo di efficacia, senza attivazione di una nuova procedura d'affidamento in quanto trattasi di lavori supplementari resisi necessari per quanto non inclusi nell'appalto iniziale, e che un cambiamento del contraente produrrebbe entrambi i seguenti effetti:

- 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature e impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;
- 2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disagi o una consistente duplicazione dei costi;



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÚBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

Direzione generale
Servizio Territoriale Opere Idrauliche Nuoro

DETERMINAZIONE N°.
DEL __.12.2018

- RILEVATO** che sussistono i presupposti di cui all'art. 106, comma 7 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. perché il contratto, rientrando fra i settori ordinari, possa essere modificato, in quanto l'incremento dell'importo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale;
- DATO ATTO** che ai fini dell'affidamento dei Lavori Supplementari al contraente originario, tenuto conto che l'affidamento integrativo proposto non altera la natura generale del contratto, è stato richiesto all'impresa Cooperativa produzione e lavoro edile Bindua società cooperativa (C.F./P.I. 00200130920), con sede in Iglesias, la disponibilità ad accettare le medesime condizioni contrattuali originarie già offerte per l'appalto aggiudicato ovvero il medesimo ribasso percentuale del 25,188 sull'importo stimato dei lavori;
- VISTA** la Verifica e Validazione del Progetto Esecutivo dei Lavori Supplementari effettuata con esito positivo dal Responsabile del procedimento in data 30.11.2018;
- DATO ATTO** che l'Impresa Cooperativa produzione e lavoro edile Bindua società cooperativa (C.F./P.I. 00200130920), con sede in Iglesias, con pec prot. n. 42237 in data 03.12.2018 ha manifestato la disponibilità ad accettare l'affidamento dei Lavori Supplementari alle stesse medesime condizioni contrattuali originarie già offerte per l'appalto aggiudicato;
- ATTESO** che vengono soddisfatti i principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare:
- a) principio di economicità;
 - b) principio di efficacia, considerata la presenza in loco dell'impresa dotata di apposite attrezzature e macchinari idonei;
 - c) principio di tempestività, considerata la necessità di eseguire con dovuta celerità le lavorazioni supplementari per poter consegnare i locali all'Ente usuario, che li ha richiesti;
- RILEVATO** che l'Impresa Cooperativa produzione e lavoro edile Bindua società cooperativa (C.F./P.I. 00200130920), con sede in Iglesias, (codice anagrafica n. 45197) è in possesso di DURC regolare (DURC prot. INAIL 13711532 del 05/11/2018 con scadenza validità 05/03/2019), nonché dei requisiti di ordine generale di cui all' art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., accertati in sede di aggiudicazione dei lavori di cui alla Determinazione n. 4671/134/SCO dell'8.2.2018, nonché qualificazione per l'esecuzione dei lavori adeguata;
- DATO ATTO** che ai fini dell'esecuzione delle opere supplementari in argomento, si prevede che le stesse vengano eseguite in sessanta (60) giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna dei lavori supplementari;
- CONSIDERATO** che la materia cui si riferisce il provvedimento rientra tra le competenze del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro;
- VISTO** il Decreto n. 14769/26 del 18.06.2015 adottato dall'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della RAS, con il quale sono state attribuite le funzioni di Direttore del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro all'Ing. Salvatore Mereu;



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÚBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

Direzione generale
Servizio Territoriale Opere Idrauliche Nuoro

DETERMINAZIONE N°.
DEL __.12.2018

DETERMINA

ART. 1 di approvare il **Progetto Esecutivo dei Lavori Supplementari** inerenti l'intervento in oggetto, redatta in corso d'opera dal Direttore dei Lavori Ing. Renzo Ristori, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii., e composto dai seguenti elaborati:

- 1) All. L.S._A - Relazione tecnica ed economica;
- 2) All. L.S._B - Relazione tecnica impianti tecnologici;
- 3) All. L.S._C - Computo metrico estimativo dei lavori;
- 4) All. L.S._D - Computo metrico estimativo dei costi della sicurezza;
- 5) All. L.S._E - Elenco dei Nuovi Prezzi;
- 6) All. L.S._F - Analisi dei Nuovi Prezzi;
- 7) All. L.S._G - Schema di Modifica del Contratto;
- 8) Tav. L.S. 01 - Front Office P.T. e 1° P.: piante e sezioni;
- 9) Tav. L.S. 02 - Impianti di ricambio aria Front Office P.T. e 1° P.;
- 10) Tav. L.S. 03 - Impianto di ricambio d'aria Sala Riunioni.

dal quale risulta il seguente Quadro Economico:

	<i>Importo lavori a corpo (al lordo del ribasso del 25,188%)</i>	€	76.877,75	
a.1	Importo lavori a corpo (al netto del ribasso del 25,188%)	€	57.513,78	
a.2	Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	366,22	
A	Sommano		€57.880,00	€57.880,00
	<u>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</u>			
b.1	Accantonamento ex Art. 92 - D. Lgs. 163/06	€	847,00	
b.2	IVA sui lavori (10% di A)	€	5.788,00	
B	Sommano somme a disposizione:	€	6.635,00	€ 6.635,00
A+B			IMPORTO COMPLESSIVO	€64.515,00

ART. 2 di approvare, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., per i motivi riportati in premessa, lo Schema di Modifica al Contratto rep. n° 10/2018 del 22.03.2018, allegato al progetto, sottoscritto digitalmente per accettazione in data _____.2018, unitamente agli elaborati del Progetto Esecutivo dei Lavori supplementari elencati nel precedente art. 1, dall'Impresa Cooperativa produzione e lavoro edile Bindua società cooperativa (C.F./P.I. 00200130920), con sede in Iglesias, con il quale la medesima Impresa si impegna ad eseguire i lavori supplementari contenuti nello stesso per l'importo netto di €57.880,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. al 10%, con il quale si è stabilito che i lavori supplementari vengano eseguiti in sessanta giorni (60) naturali e consecutivi dalla data di affidamento degli stessi lavori, e che l'Impresa Cooperativa produzione e lavoro edile Bindua società cooperativa



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÚBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

Direzione generale
Servizio Territoriale Opere Idrauliche Nuoro

DETERMINAZIONE N°.
DEL __.12.2018

(C.F./P.I. 00200130920), con sede in Iglesias, avrà diritto ad un pagamento in acconto, in corso d'opera, quando il suo credito, al netto del ribasso d'asta e delle prescritte ritenute, raggiunga la cifra di Euro 28.000,00;

- ART. 3** di procedere, pertanto, alla modifica del Contratto rep. n° 10/2018 in data 22.03.2018 durante il periodo di efficacia, procedendo all'affidamento dei "lavori supplementari relativi ai Lavori di completamento e miglioramento funzionale dello stabile demaniale già adibito a sede della motorizzazione della Questura sito a Nuoro fra la via Giovanni XXIII e la piazza V. Emanuele"- CUP E61H16000070001 - CIG 7331255702, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., all'Impresa Cooperativa produzione e lavoro edile Bindua società cooperativa (C.F./P.I. 00200130920), con sede in Iglesias, (codice anagrafica n. 45197), per l'importo complessivo netto pari ad **€ 57.880,00** al netto del ribasso contrattuale del 25,188%, compresi gli oneri per la sicurezza, oltre all'I.V.A. (10%);
- ART. 4** di modificare il rapporto contrattuale mediante scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
- ART. 5** di dare atto che al maggiore importo complessivo del **Progetto Esecutivo dei Lavori Supplementari** in oggetto si farà fronte con le risorse gravanti sulla posizione finanziaria SC08.6031 "Spese per edifici pubblici statali, per altre costruzioni demaniali e per edifici privati destinati a sedi di uffici pubblici statali, nonché degli immobili di proprietà dello Stato e di altri enti pubblici (art. 74 del D.P.R. 19 giugno 1979, n. 348) – UPB S08.02.010 "Edilizia patrimoniale e opere di competenza regionale, anche delegata" - PCF5 U.2.03.01.01.001, in conto competenza del bilancio per l'esercizio in corso. Tale posizione finanziaria è associata al centro di responsabilità (C.d.R.) 00.08.01.31 corrispondente con il Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro;
- Art. 6** di dare atto che, dall'impegno n. 3000046927, assunto con propria determinazione prot. n. 50259 rep. n. 2619 del 22.12.2017 richiamata in premessa, sarà disimpegnata la quota parte di **€ 63.668,64**, con contestuale impegno della stessa somma a favore dell'impresa Cooperativa produzione e lavoro edile Bindua società cooperativa indicata all'Art. 1, a gravare sulla posizione finanziaria SC08.6031, "Contributi agli investimenti ad amministrazioni contabili destinati a spese per edifici pubblici statali, per altre costruzioni demaniali e per edifici privati destinati a sedi di uffici pubblici statali, nonché degli immobili di proprietà dello Stato e di altri enti pubblici (art. 74 D.P.R. 19.06.1979 n.348)", UPB S08.02.010 "Edilizia patrimoniale e opere di competenza regionale, anche delegata" - PC.F. U.2.03.01.01.001 del Bilancio Regionale 2018 in conto competenza, C.d.R. 00.08.01.31 corrispondente al Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro.

Il Direttore del Servizio
Dott. Ing. Salvatore Mereu



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÚBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

Direzione generale
Servizio Territoriale Opere Idrauliche Nuoro

DETERMINAZIONE N°.
DEL __.12.2018

Ing. R. Ristori/funz.sett3°
Ing. S. Spanu/resp.sett3°
STOINU

Firmato digitalmente da

**SALVATORE
MEREU**